ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан .N2 361-6
«0 внесении изменений в статьи 1 и 9 Закона Республики
Татарстан «0 защите населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций» и статью 7 Закона Республики
Татарстан «0 гражданской обороне в Республике Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан

.N2 361-6 «0 внесении изменений в статьи 1 и 9 Закона Республики Татарстан
«0 защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций» и статью 7
Закона Республики Татарстан «0 гражданской обороне в Республике

Татарстан», внесенный депутатом Государственного Совета Республики

Татарстан А.А. Чубаровым.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

15 декабря 2022 года

.NQ 1735-VI ГС

Ф.Х. Мухаметшин

Проект

вносится депутатом

Государственного Совета
Республики Татарстан

А.А. Чубаровым

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

О внесении изменений в статьи 1 н 9 Закона Республики Татарстан
«0 защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций» и статью 7

Закона Республики Татарстан «0 гражданской обороне
в Республике Татарстан»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 8 декабря 2004 года .NQ 62-ЗРТ «0
защите · населения и территорий от чрезвычайных ситуаций» (Ведомости

Государственного Совета Татарстана, 2004, .NQ 12 (II часть); 2006, .NQ 7 (1 часть);
2007, NQ 11; 2010, .NQ 5 (I часть); 2011, NQ 5; 2012, NQ 3, .NQ 9; 2013, .NQ 4 (I часть); 2014,
NQ 3; 2015, .NQ 3, .NQ 10 (1 часть); 2016, NQ 5; Собрание законодательства Республики
Татарстан, 2019, NQ 19 (часть I); 2020, NQ 4 (часть I), .NQ 37 (часть 1); 2021, .NQ 93
(часть I); 2022, N!! 24 (часть I) следующие изменения:

1) в абзаце четырнадцатом статьи 1 слова «а также при ведении военных
действий или вследствие этих действий,» исключить;

2) абзац шестнадцатый части первой статьи 9 после слова «гражданам»

дополнить словами «Российской Федерации, иностранным гражданам и лицам без

гражданства».

Статья 2

Внести в часть 1 статьи 7 Закона Республики Татарстан от 13 марта 2020 года
.NQ 10-ЗРТ «0 гражданской обороне в Республике Татарстан» (Собрание

законодательства Республики Татарстан, 2020, .N!! 26 (часть I) следующие

изменения:

1) пункт 4 изложить в следующей редакции:

2

«4) создает, реконструирует и поддерживает в состоянии постоянной

готовности к использованию технические системы управления гражданской

обороны, системы оповещения населения, защитные сооружения и другие объекты
гражданской обороны;»;

2) пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8) обеспечивает и осуществляет своевременное оповещение населения;».

Статья 3

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования,
за исключением пункта 1 статьи 1 и статьи 2 настоящего Закона.

2. Пункт 1 статьи 1 и статья 2 настоящего Закона вступают в силу с 4 мая

2023 года.

Президент

Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА

к проекту Закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в статьи 1 н 9 Закона Республики Татарстан
«0 защите населения н территорий от чрезвычайных ситуаций»
и статью 7 Закона Республики Татарстан «0 гражданской обороне

в Республике Татарстан»

Проект закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статьи 1 и 9
Закона Республики Татарстан «0 защите населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций» и статью 7 Закона Республики Татарстан «0 гражданской обороне в
Республике Татарстан» (далее - проект закона) разработан в целях развития

нормативной правовой базы Республики Татарстан в соответствии с изменениями в

федеральном законодательстве.

Федеральным законом от 4 ноября 2022 года NQ 417 -ФЗ «0 внесении
изменений в Федеральный закон «0 гражданской обороне» и статьи 1 и 14
Федерального закона «0 защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногеиного характера» внесены изменения в Федеральный закон «0
гражданской обороне» в части уточнения полно~очий органов государственной

власти субъектов Российской Федерации по созданию, реконструкции и

поддержанию в состоянии постоянной готовности к использованию систем

оповещения населения, а также своевременного оповещения населения.

Также указанным Федеральным законом внесены изменения в Федеральный
закон «0 защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногеиного характера» в целях корректировки определения «оповещения

населения о чрезвычайных ситуациях».

Федеральным законом от 4 ноября 2022 года N2 423-ФЗ «0 внесении
изменений в Федеральный закон «0 защите населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций природного и техногеиного характера» внесены изменения

предусматривающие определение особенностей осуществления выплат

иностранным гражданам и лицам без гражданства, пострадавшим в результате

чрезвычайных ситуаций на территории Российской Федерации.

С учетом изменений в федеральном законодательстве проектом закона

предусматривается внесение корреспондирующих изменений в Закон Республики

Татарстан от 8 декабря 2004 года N2 62-ЗРТ «0 защите населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций» и Закон Республики Татарстан «0 гражданской обороне в
Республике Татарстан».

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в статьи 1 и 9 Закона Республики Татарстан
«0 защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций))
и статью 7 Закона Республики Татарстан «0 гражданской обороне

в Республике Татарстан))

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений Закон
Республики Татарстан «0 защите населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций» и часть 1 статьи 7 Закона Республики Татарстан «0 гражданской
обороне в Республике Татарстан» не потребует выделения дополнительных

средств из бюджета Республики Татарстан.

ПЕРЕЧЕНЬ

актов законодательства Республики Татарстан, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или

припятню в связи с принятнем закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в статьи 1 и 9 Закона Республики Татарстан
«0 защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций»
и статью 7 Закона Республики Татарстан «0 гражданской обороне

в Республике Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статьи 1 и 9
Закона Республики Татарстан «0 защите населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций» и статью 7 Закона Республики Татарстан «0 гражданской обороне в
Республике Татарстан» не потребует признания утратившими силу,

приостановления, изменения или принятия законов.